
Evropský patent 
s jednotným účinkem

Mgr. Michal Poljak
člen Inpartners Group a ČVUT v Praze

poljak@inpartners.cz; michal.poljak@cvut.cz musi118. dubna 2024



Program
prezentace

• Shrnutí dosavadního systému validací
evropského patentu
• Teritoriální rozsah jednotného účinku
• Administrativa a náklady, žádost o jednotný 

účinek
• Funkce Jednotného patentového soudu
• Existující evropské přihlášky a již udělené

evropské patenty, žádost o opt-out
• Příklady zajímavé judikatury
• Diskuze a prostor na vaše dotazy

2



Řízení před Evropským patentovým úřadem

Podání 
evropské 

patentové 
přihlášky

3

Datum
podání 5-6 měsíců 18 měsíců 2-5 let < 9 měsíců

od udělení

Evropská rešeršní 
zpráva, první 
stanovisko k 

patentovatelnosti

Zveřejnění 
přihlášky a 
evropský 
průzkum

Udělení 
evropského 

patentu
EN/DE/FR

Podání 
centrálního 

odporu



Řízení před Evropským patentovým úřadem 
(CZ -> EP)

Podání 
české 

patentové 
přihlášky

4

Datum
priority

12 
měsíců

16-17 
měsíců

18 
měsíců 2-5 let

< 9 měsíců
od udělení

Evropská rešeršní 
zpráva, 

stanovisko k 
patentovatelnosti

Zveřejnění 
přihlášky a 
evropský 
průzkum

Udělení 
evropského 

patentu
EN/DE/FR

Podání 
centrálního 

odporu

Podání 
evropské 

patentové 
přihlášky



Řízení před Evropským patentovým úřadem 
(CZ -> PCT -> EuroPCT)

Podání 
české 

patentové 
přihlášky

5

Datum
priority

12 
měsíců

15 
měsíců

18 
měsíců

31 
měsíců 2-5 let < 9 měsíců

od udělení

Mezinárodní 
rešeršní zpráva, 

stanovisko k 
patentovatelnosti

Zveřejnění 
přihlášky

Udělení 
evropského 

patentu
EN/DE/FR

Podání 
centrálního 

odporu

Podání 
mezinárodní 

patentové 
přihlášky

Vstup do 
evropské fáze, 

evropský 
průzkum



Validace evropského patentu
• 45 (mimo)evropských zemí
• Volba do 3 měsíců od zveřejnění udělení EP 

patentu ve Věstníku EPO
• Splnění podmínek v závislosti od země (překlad, 

poplatek, zástupce)
• Udržování každý rok v každé zemi zvlášť
• Jurisdikce místních soudů / patentových úřadů
• Odpor do 9 měsíců od udělení
• Na systému validací se nic nemění

6



7

Historie jednotného patentu
• Snaha o integraci národních patentových systémů v 

Evropě od ukončení 2. sv. války
• Henri Longchambon 1949 (první návrh)
• Štrasburská úmluva 1963 (harmonizace)
• Evropská patentová úmluva 1973 (společné 

průzkumové řízení, ponechává jurisdikci národně)
• Diskuze Evropské komise, Evropského parlamentu, 

Rady Evropy, ESD a jednotlivých států o přijatelné 
legislativě od 90. let

• Jazykový režim – EN nebo EN/FR/DE nebo 
EN/FR/DE/ES/IT

• Vyústění do posílené spolupráce pouze některých 
zemí EU (25 zemí)



8

Historie jednotného patentu
• Posílená spolupráce 25 zemí EU dala za vznik:

• Nařízení č. 1257/2012 o jednotném patentu
• Nařízení č. 1260/2012 o ustanoveních týkajících se 

překladů (jazykový režim EPO = EN/DE/FR)
• Dohodě o Jednotném patentovém soudu (2013)

• Španělsko odmítlo účast v posílené spolupráci (jazykový režim)
• Chorvatsko se zatím nezapojilo (přístup do EU 1.6.2013)
• Polsko nepodepsalo Dohodu o JPS (nezávislé soudnictví)
• Itálie měla původně námitky (jazyk), pak souhlasila
• Spojené království z posílené spolupráce vystoupilo (Brexit)
• Německo čelilo ústavním stížnostem (zamítnuto, ratifikováno)



9

Evropský patent s jednotným účinkem
• Platí v 17 zemích EU (tmavě modré)
Německo, Francie, Itálie, Portugalsko, 
Slovinsko, Rakousko, Lucembursko, Belgie, 
Nizozemí, Dánsko, Švédsko, Finsko, 
Estonsko, Lotyšsko, Litva, Bulharsko, Malta
• 7 zemí EU zatím neratifikovalo (modré)
Česká republika, Slovensko, Irsko, Maďarsko, 
Rumunsko, Řecko, Kypr
• 3 země EU se neúčastní (světle modré)
Španělsko, Polsko, Chorvatsko



10

Evropský patent s jednotným účinkem
• Stanovisko Ministerstva průmyslu a obchodu České republiky (13.1.2023):
• „na základě konzultace a doporučení relevantních představitelů českého průmyslu 

a dalších stakeholderů, včetně ÚPV, adresovalo ministerstvo žádost předsedovi 
vlády o odklad termínu pro předložení žádosti o souhlas Parlamentu ČR s ratifikací 
Dohody o Jednotném patentovém soudu, a to do 30. září 2024“

• Důvod: aktuální nemožnost vyhodnocení reálných dopadů zavedení jednotného 
patentu, zejména v zemích srovnatelných s Českou republikou

• ČR nemá žádný závazek ukládající konkrétní datum k vyslovení souhlasu s ratifikací

Zdroj: https://shorturl.at/ckBD2 (stanovisko MPO ČR)

https://shorturl.at/ckBD2


11

Evropský patent s jednotným účinkem
• Žádost do 1 měsíce od zveřejnění udělení 

EP patentu ve Věstníku EPO
• Neplatí se žádný poplatek, zástupce může 

zůstat stejný, přechodně (6 let) se má 
doložit jeden překlad 
(podání v jiném jazyku než EN/DE/FR; 
EN -> jazyk EU, např. CZ; DE/FR -> EN)
• FO/MSP/uni = kompenzace 500 EUR

• Udržování každý rok spolu pro všech 17 
zemí

• Výhradní jurisdikce Jednotného 
patentového soudu

• Nově od 1. června 2023



12

<- Sada nároků stejná pro 
všechny EP země = zakliknout

<- Žádost se 
podává do 1 
měsíce od 
tohoto data



13

<- Mám nárok na kompenzaci 500 EUR = 
EP/PCT přihláška podaná v češtině, všichni 
přihlašovatelé jsou: FO, malý / střední 
podnik, nezisková organizace, univerzita
nebo výzkumný ústav = zakliknout
<- Pokud nesplňuji všechno výše uvedené 
= nezakliknout, kompenzaci 500 EUR nelze 
nárokovat

<- Jazyk řízení angličtina = zakliknout

<- Doložení překladu uděleného 
EP patentu do češtiny

<- Jazyk řízení němčina / francouzština = 
zakliknout, překlad je do angličtiny



14



15

<- Potvrzení, že všichni přihlašovatelé jsou: FO, 
malý / střední podnik, nezisková organizace, 
univerzita nebo výzkumný ústav = zakliknout 
příslušné pole
(malý / střední podnik < 250 zaměstnanců, 
< 50 mil. EUR roční obrat)



16

<- podává evropský zástupce daného 
případu, plná moc není třeba
= zakliknout 7.1

<- podává zaměstnanec, musí mít 
plnou moc = zakliknout 7.2

<- u zaměstnance lze u EPO 
uložit prezidiální plnou moc 

<- údaje o depozitním účtu u EPO
NEBO
<- prázdná pole, přijdou dva 
refundační dopisy (jeden s kódem), 
kompenzace se nárokuje na 
https://fee-
payment.epo.org/en/login



17

<- český překlad EP patentu v příloze = zakliknout

<- plná moc v příloze = zakliknout



18

<- český překlad EP patentu v příloze = zakliknout

<- plná moc v příloze = zakliknout

<- prezidiální plná moc v příloze = zakliknout



Udržovací poplatky (EUR) – příklad srovnání
Rok Německo Francie Itálie Rakousko Belgie Nizozemí Spolu Jednotný patent

2. - 38 - - - - 38 35

3. 70 38 - - 40 - 148 105

4. 70 38 - - 55 40 203 145

5. 100 38 60 - 75 100 373 315

6. 150 76 90 104 95 160 675 475

7. 210 96 120 208 110 220 964 630

8. 280 136 170 313 135 280 1314 815

9. 350 180 200 417 165 340 1652 990

10. 430 220 230 522 185 400 1987 1175

11.-15. 4160 1770 2500 4176 1410 3500 17516 10625

16.-20. 8340 3280 3250 7099 2505 6000 30474 20245

19

Platba poslední den v měsíci výročí data podání, přes Central Fee Payment (depozitní účet, karta, převod) 
https://fee-payment.epo.org/en/login

https://fee-payment.epo.org/en/login


20

Jednotný patentový soud
• Výhradní jurisdikce pro evropské patenty s jednotným účinkem a navazující 

dodatková ochranná osvědčení (SPC)
• Rozhodnutí pravomocné ve všech 17 zemích
• Sídlo 1. instance v Paříži a Mnichově (a Miláně od června 2024)
• Sídlo 2. instance v Lucemburku
• Zástupci pouze advokáti nebo evropští patentoví zástupci s licitačním 

oprávněním
• V ČR zatím registrováno 6 evropštích patentových zástupců s licitačním 

oprávněním
• Za rok 2023 celkem 160 případů, tvořící se judikatura
• V roku 2023 řízení vedena v němčině (49 %), angličtině (40 %), fr/it/nl (< 5 %)



21

Jednotný patentový soud
• Centrální vymáhání patentu majitelem proti skutečným nebo údajným 

porušovatelům 
– podání žaloby 11 000 EUR

• Centrální protižaloba proti žalobě o vymáhání výše – podání protižaloby 11 000 EUR
• Centrální napadení platnosti patentu – podání návrhu na zrušení 20 000 EUR
• Centrální protižaloba proti žalobě o napadení platnosti patentu – podání protižaloby 

max. 20 000 EUR
• Centrální prohlášení o neporušování patentu – podání žádosti 11 000 EUR
• Centrální předběžná a ochranná opatření – podání žádosti 11 000 EUR
• Centrální vymáhaní náhrad a škod vzniklých porušováním nebo sporem 

– podání žádosti 11 000 EUR



22

Vynětí ze sdílené jurisdikce (opt-out)
• Automaticky sdílená jurisdikce Jednotného patentového soudu a 

národních soudů pro všechny udělené evropské patenty a 
všechny zveřejněné evropské přihlášky

• Přihlašovatelé všech zveřejněných evropských přihlášek i 
udělených evropských patentů musí podat žádost o vynětí jejich 
přihlášek/patentů ze sdílené jurisdikce (tzv. opt-out) 
-> dosavadní stav = jurisdikce pouze národních soudů

• Žádost o opt-out
• platí po celý život patentu, lze ji jednou vzít zpět
• lze podat pouze tehdy, nebylo-li již započato řízení před 

Jednotným patentovým soudem
• lze podat pouze v přechodném období (od 1.6.2023 7 let, 

možnost prodloužení na 14 let)



23

Vynětí ze sdílené jurisdikce (opt-out)
• Žádost o „opt-out“ se podává pouze prostřednictvím systému správy případů (CMS) 

Jednotného patentového soudu (https://cms.unified-patent-court.org/login)
• Pro přístup nutná autorizace fyzickým certifikátem (karta / USB klíč)
• Zkušenosti s přístupem do CMS:

• Karta od certifikační autority LuxTrust funguje (200 EUR na 3 roky, vlastní zkušenost)
• USB od certifikační autority GlobalTrust a česká eIdentity taky fungují

• CMS umožňuje hromadné podání žádostí pro velká patentová portfolia



24

<- vyplnit, pokud se podává opt-out 
před udělením (vztahuje se 
automaticky i na udělený patent)

<- kontrola skutečného přihlašovatele
• Byli všichni původci v den podání v pracovně-

právním vztahu k přihlašovateli?
• Oznámili původci vznik předmětu ochrany 

zaměstnavateli?
• Vyrozuměl zaměstnavatel původce o uplatnění 

práva na ochranu do 3 měsíců od oznámení?
• Byl platně podepsán převodní dokument?



25

<- vyplnit, pokud se podává opt-out 
po udělení

<- kontrola skutečného majitele
• Byli všichni původci v den podání v pracovně-

právním vztahu k majiteli?
• Oznámili původci vznik předmětu ochrany 

zaměstnavateli?
• Vyrozuměl zaměstnavatel původce o uplatnění 

práva na ochranu do 3 měsíců od oznámení?
• Byl platně podepsán převodní dokument?



26

<- údaje o zástupci / podávající osobě

<- zaklikne zástupce zapsaný před JPS

<- zaklikne evropský patentový 
zástupce nebo zaměstnanec s plnou 
mocí (nezapsaní před JPS)

<- kontrola skutečného 
přihlašovatele / majitele = 
zakliknout

<- elektronický podpis od certifikační autority (LuxTrust, GlobalTrust, eIdentity …)



27

<- vypsat hromadně všechna 
čísla EP přihlášek / patentů a 
všechny přihlašovatele / 
majitele



28

<- zakliknout opt-out

<- údaje o zástupci / podávající osobě

<- údaje o 
přihlašovateli / 
majiteli s 
podpisovou 
pravomocí

podpis rukou, sken



29

53%

23%

22%

2%

Z CELKOVÉHO POČTU 30475 UDĚLENÝCH 
EP PATENTŮ (2024, DO 14. 4. 2024)

Bez jednotného účinku, ponechaný ve sdílené jurisdikci JPS + NS

S registrovaným jednotným účinkem, pouze v jurisdikci JPS

Bez jednotného účinku, vyjmutý z jurisdikce JPS, pouze NS (opt-out)

Bez jednotného účinku, vrácený do sdílené jurisdikce JPS + NS (opt-in)

Zdroj: Marek Bury, LinkedIn (https://shorturl.at/sxJX6) + data z Evropského patentového věstníku

https://shorturl.at/sxJX6


30

Strategie pro patentové portfolio

Klasická validace evropského patentu (17 zemí) Evropský patent s jednotným účinkem

Validace administrativně a finančně náročné v každé 
zemi zvlášť

Jednoduchá žádost o jednotný účinek

Vyšší náklady na překlady uděleného patentu Nutnost překladu prakticky odpadá + dotace 500 EUR

Vyšší náklady na udržování v každé zemi zvlášť, někde 
je nutností místní zástupce

Nižší náklady na udržování ve všech zemích spolu, 
stačí jeden (původní) evropský zástupce

Flexibilita v udržování pouze některých zemí Neudržováním patent zaniká pro všechny země

Náročnější zrušení patentu v každé zemi zvlášť Centralizované zrušení patentu pro všechny země

Nižší náklady na jedno soudní řízení Vyšší náklady na soudní řízení před JPS

Náročnější vymáhání v každé zemi zvlášť Centralizované vymáhání pro všechny země spolu

Zavedená jurisdikce národních soudů Nové, neprověřené soudní prostředí s tvořící se 
judikaturou



31

Zajímavá judikatura
• Přístup veřejnosti k soudnímu spisu

• Rozhodnutí Odvolacího soudu JPS Ocado v Stothers UPC_CoA_404/2023
https://shorturl.at/grBPS; https://shorturl.at/dpEFV (komentář: J. Slavík, LinkedIn)

• Změna jazyku řízení na angličtinu
• Soudní příkaz Lokální divize JPS v Haagu Arkyne v Plant-e UPC_CFI_239/2023

https://shorturl.at/gjyFQ; https://shorturl.at/aioE2 (komentář: Freshfields Bruckhaus Deringer)

• Soudní příkaz Lokální divize JPS v Mnichově Amgen v Sanofi UPC_CFI_14/2023
https://shorturl.at/EGKZ6; https://shorturl.at/aioE2 (komentář: Freshfields Bruckhaus Deringer)

• Výklad patentových nároků za pomoci popisu a výkresů
• Rozhodnutí Odvolacího soudu JPS Nanostring v 10x Genomics UPC_CoA_335/2023

https://shorturl.at/msvC8; https://shorturl.at/ijstz (komentář: T. Sonnenhauser, LinkedIn)

https://shorturl.at/grBPS
https://shorturl.at/dpEFV
https://shorturl.at/gjyFQ
https://shorturl.at/aioE2
https://shorturl.at/EGKZ6
https://shorturl.at/aioE2
https://shorturl.at/msvC8
https://shorturl.at/ijstz


32

Užitečné odkazy
• EPO Unitary Patent Guide

https://www.epo.org/applying/european/unitary/unitary-patent/unitary-patent-
guide.html
• Informace na ÚPV, české překlady nařízení a Dohody o JPS

https://upv.gov.cz/prumyslova-prava/vynalezy-patenty/sytem-jednotne-
patentove-ochrany-a-jednotny-patentovy-soud
• The Unitary Patent Package & Unified Patent Court: Problems, 

Possible Improvements and Alternatives (Desaunettes-Barbero a kol.) 
– dostupná zdarma
• Přihlašovací portál CMS 

https://cms.unified-patent-court.org/login

https://www.epo.org/applying/european/unitary/unitary-patent/unitary-patent-guide.html
https://upv.gov.cz/prumyslova-prava/vynalezy-patenty/sytem-jednotne-patentove-ochrany-a-jednotny-patentovy-soud
https://cms.unified-patent-court.org/login


Děkuji vám za pozornost.

Mgr. Michal Poljak
Český a evropský patentový zástupce
Člen Inpartners Group a ČVUT v Praze

poljak@inpartners.cz; michal.poljak@cvut.cz

Ikony a obrázky v této prezentaci byly vytvořeny autory Freepik, srip, monkik, Witdhawaty, Eucalyp, wanicon, justicon, xnimrodx, Leremy, Smashicons, SBTS2018, Iconjam, Uniconlabs z www.flaticon.com


